
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MACCHINE MACERATRICI IN COMODATO D’USO 
GRATUITO CON ANNESSA FORNITURA DEI RELATIVI CONTENITORI MONOUSO DI RIFIUTI BIOLOGICI 
DI CUI AI PROVVEDIMENTI NN. 447.DG DEL 30.07.21, N. 419/UOC ABS DEL 04.10.23 E N. 498/UOC ABS DEL 
17.11.23, PER LA DURATA DI SEI MESI O PER IL MINOR TEMPO NECESSARIO ALLA CONCLUSIONE DELLA 
PROCEDURA DI GARA INDETTA CON DELIBERA N. 404.CS DEL 18.04.24. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 
39.992,50 IVA 22% ESCLUSA, PARI A EURO 48.790,85 IVA COMPRESA.

Proposta di determina: 247/24 del: 19/04/2024

Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 19/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

la Deliberazione n. 292/CS del 14 marzo 2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

PREMESSO che con deliberazione n. 447.DG del 30.07.21 è stata aggiudicata alla ditta Promos Spa - 
Frazione Villa Lempa, 64010 Civitella del Tronto (TE), CF/PI 00794290676 – della procedura 
aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per la 
fornitura di n. 43 macchine maceratrici in comodato d’uso gratuito con annessa fornitura 
dei relativi contenitori monouso di rifiuti biologici, della durata di 24 mesi, per un importo 
annuo complessivo pari a € 97.581,70 IVA inclusa - valore complessivo di aggiudicazione 
biennale € 159.970,00 IVA 22% esclusa, pari a € 195.163,40 IVA inclusa (oltre Euro 936,00 
per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso);

che con determina n. 419.Uoc ABS del 04.10.23 è stato prorogato il contratto, come 
previsto dall’art. 4 del Disciplinare di gara di cui alla procedura aperta sopra richiamata, 
indetta con delibera n. 21.DG del 15.03.21, alle stesse norme e condizioni economiche per 
la durata massima di sei mesi, o per il minor tempo necessario alla conclusione di nuova 
procedura di gara, per un importo complessivo di € 39.992,50 IVA 22% esclusa pari ad € 
48.790,85 IVA 22% inclusa;

che con determina n. 498.Uoc ABS del 17.11.23 è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. b) e comma 7 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., l’erogazione di risorse aggiuntive per 
l’importo complessivo di € 9.000,00 IVA 22% compresa;

che con delibera n. 78.DG del 19.01.24 è stato costituito il Gruppo di Lavoro incaricato di 
definire le diverse fasi propedeutiche ed esecutive della procedura di gara ai sensi dell’art. 
71 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento della fornitura triennale, eventualmente 
rinnovabile per ulteriori 24 mesi, della fornitura di macchine maceratrici in comodato d’uso 
gratuito e fornitura dei relativi contenitori monouso di rifiuti biologici per le esigenze 
dell’A.O. San Giovanni Addolorata;

che, visto il decorso termine di validità dell’affidamento di cui alla delibera n. 447.DG del 
30.07.21 e alla determina n. 419.Uoc ABS del 04.10.23, nelle more dell’iter procedurale 
necessario all’individuazione di un nuovo operatore economico avviato con la delibera n. 
78.DG del 19.01.24 sopra richiamata, si rende indispensabile assicurare la fornitura 
necessaria ad assicurare la continuità delle attività;

che, pertanto al fine di garantire la fornitura nella misura strettamente necessaria, con nota 
prot. 1206 del 10.01.24 è stato richiesto alla ditta fornitrice di cui alla delibera n. 447.DG 
del 30.07.21, la disponibilità a formulare offerta economica migliorativa rispetto a quanto 
eventualmente già praticato ed in linea con le quotazioni rilevate su scala nazionale con 
validità di sei mesi, eventualmente rinnovabile per pari periodo;

che la Ditta PROMOS spa ha manifestato la disponibilità a proseguire la fornitura alle stesse 



3

condizioni economiche di cui alla delibera n. 447.DG del 30.07.21;

che il valore stimato per l’acquisto dei beni in oggetto per la durata massima di sei mesi, o 
per il minor tempo necessario alla conclusione di nuova procedura di gara, è di € 39.992,50 
IVA 22% esclusa, pari ad € 48.790,85 IVA 22% inclusa;

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato nella persona 
della Dott.ssa Lucia Dettori (Collaboratore Professionale Sanitario in servizio presso la UOC 
Direzione Assistenza Infermieristica, Ostetrica e Oss.);

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto della 
normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di autorizzare per la durata di sei mesi, o per il minor tempo necessario alla conclusione della gara indetta 
con delibera n. 404.CS del 18.04.24, l’affidamento della fornitura di macchine maceratrici in comodato 
d’uso gratuito e la fornitura dei relativi contenitori monouso di rifiuti biologici per le esigenze dell’A.O. 
San Giovanni Addolorata, la spesa di € 39.992,50 IVA 22% esclusa, pari ad € 48.790,85 IVA 22% inclusa, 
alle stesse norme e condizioni economiche di cui alla delibera n. 447.DG del 30.07.21, ditta PROMOS SPA 
–  Frazione Villa Lempa, 64010 Civitella del Tronto (TE), PI/CF 00794290676;

 di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto di questa Azienda Ospedaliera nella persona 
della Dott.ssa Lucia Dettori (Collaboratore Professionale Sanitario in servizio presso la UOC Direzione 
Assistenza Infermieristica, Ostetrica e Oss.), come già disposto nella delibera n. 404.CS del 18.04.24;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 48.790,85 IVA 22% compresa, 
trova riferimento sul conto 501010311 (dispositivi medici monouso), anno 2024, sub aut 3 / 123.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 3 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-04-19T09:03:09+0000
	Paolo Cavallari


		2024-04-19T10:10:11+0000
	Pasquale Ferrari




